
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 118  C.E. del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul 

seguente: 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

3) RATIFICA DELIBERE D’URGENZA DEL PRESIDENTE                  
 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

 

 



3) RATIFICA DELIBERE D’URGENZA DEL PRESIDENTE                  
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTE le delibere d’urgenza del Presidente: 

N. 27 del 05/12/2025 avente per oggetto: “ACQUISIZIONE PORZIONE DI TERRENO MONTI 

DELL’ARA (COMUNE DI FIUMICINO)”; 

N. 28 del 05/12/2025 avente per oggetto: “TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA N.R.G. 

9845/2019, SEZ. II CIVILE, SENTENZA N. 16309/2025 PUBBLICATA IL 20/11/2025 – 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD/ ZOLDAN COSTRUZIONI GENERALI 

SRL – AFFIDAMENTO INCARICO PROPOSIZIONE APPELLO”; 

N. 29 del 10/12/2025 avente per oggetto: “SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP)/DATA PROTECTION OFFICER (DPO) AI 

SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679”; 
N. 30 del 11/12/2025 avente per oggetto: “D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA 

FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE – X MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001. APPROVAZIONE DECRETO DI 

ESPROPRIAZIONE D’URGENZA DELLE AREE SITE NEL COMUNE DI ROMA 

OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI” 

N. 31 del 11/12/2025 avente per oggetto: “D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA 

FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE – X MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001.LIQUIDAZIONE COMPETENZE 

SPETTANTI AI COMMISSARI DI GARA ED AL GRUPPO DI LAVORO IN FASE DI GARA”; 

 



N. 32 del 22/12/2025 avente per oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE DELLE 

ATTIVITA’ RELATIVE ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE OPERE, DEGLI 

IMPIANTI E DELLE ATTIVITA’ INERENTI LA DIFESA DEL SUOLO ANNUALITA’ 2025”; 

N. 33 del 12/12/2025 avente per oggetto: “ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE 

LAZIO - FSC 2021-2027, DI CUI ALL’ART.1, COMMA 1, LETT. D) DEL DECRETO-LEGGE 19 

SETTEMBRE 2023, N.124. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO 

IMPIANTO IRRIGUO DI MACCARESE IN AGRO DI FIUMICINO - COMPLETAMENTO - 

ESTENDIMENTO SETTORE 2. CUP: G14D15000010001. CIG: B815B85C31.  

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ALL'AGGIUDICATARIO DELL'ANTICIPAZIONE DEL 

CORRISPETTIVO DI APPALTO”; 

N. 34 del 23/12/2025 avente per oggetto: “PROCEDURA DI GARA APERTA CON CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AGGIUDICAZIONE DI 

UN ACCORDO QUADRO EX ART. 59, D.LGS. N. 36 DEL 2023, AVENTE AD OGGETTO LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI ASSICURATIVI PER TUTTI I CONSORZI DI BONIFICA 

LAZIALI. NOMINA COMMISSIONE DI GARA”; 

RITENUTO di ratificare tali provvedimenti d’urgenza; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI RATIFICARE le delibere d’urgenza del Presidente:  

N. 27 del 05/12/2025 avente per oggetto: “ACQUISIZIONE PORZIONE DI TERRENO MONTI 

DELL’ARA (COMUNE DI FIUMICINO)”; 

N. 28 del 05/12/2025 avente per oggetto: “TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA N.R.G. 

9845/2019, SEZ. II CIVILE, SENTENZA N. 16309/2025 PUBBLICATA IL 20/11/2025 – 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD/ ZOLDAN COSTRUZIONI GENERALI SRL – 

AFFIDAMENTO INCARICO PROPOSIZIONE APPELLO”; 

N. 29 del 10/12/2025 avente per oggetto: “SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP)/DATA PROTECTION OFFICER (DPO) AI SENSI 

DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679”; 

N. 30 del 11/12/2025 avente per oggetto: “D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA 

FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE – X MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001. APPROVAZIONE DECRETO DI 

ESPROPRIAZIONE D’URGENZA DELLE AREE SITE NEL COMUNE DI ROMA 

OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI” 

N. 31 del 11/12/2025 avente per oggetto: “D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA 

FINALIZZATO ALLA PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO.  

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE – X MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001.LIQUIDAZIONE COMPETENZE 

SPETTANTI AI COMMISSARI DI GARA ED AL GRUPPO DI LAVORO IN FASE DI GARA”; 

 



N. 32 del 22/12/2025 avente per oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE DELLE 

ATTIVITA’ RELATIVE ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE OPERE, DEGLI 

IMPIANTI E DELLE ATTIVITA’ INERENTI LA DIFESA DEL SUOLO ANNUALITA’ 2025”; 

N. 33 del 12/12/2025 avente per oggetto: “ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE 

LAZIO - FSC 2021-2027, DI CUI ALL’ART.1, COMMA 1, LETT. D) DEL DECRETO-LEGGE 19 

SETTEMBRE 2023, N.124. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO 

IMPIANTO IRRIGUO DI MACCARESE IN AGRO DI FIUMICINO - COMPLETAMENTO - 

ESTENDIMENTO SETTORE 2. CUP: G14D15000010001. CIG: B815B85C31.  

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ALL'AGGIUDICATARIO DELL'ANTICIPAZIONE DEL 

CORRISPETTIVO DI APPALTO”; 

N. 34 del 23/12/2025 avente per oggetto: “PROCEDURA DI GARA APERTA CON CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L’AGGIUDICAZIONE DI 

UN ACCORDO QUADRO EX ART. 59, D.LGS. N. 36 DEL 2023, AVENTE AD OGGETTO LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI ASSICURATIVI PER TUTTI I CONSORZI DI BONIFICA 

LAZIALI. NOMINA COMMISSIONE DI GARA”; 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 
 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

                (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 


